THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 281/TTg-KSTT
V/v duy trì và phát huy các kết quả của đề án 30
	Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2011

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Để tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, bảo đảm điều kiện cho nền kinh tế của đất nước phát triển nhanh và bền vững, từ thực tiễn triển khai thành công Đề án 30 về đơn giản hóa thủ tục hành chính giai đoạn 2007-2010, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:

1. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Chính phủ và các bộ, ngành có liên quan nghiên cứu các khuyến nghị của Tổ chức hợp tác và phát triển kinh tế (OECD) để xây dựng Đề án cải cách thể chế giai đoạn 2011-2020 (nội dung số 16 tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1914/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ), trình Chính phủ phê duyệt trước ngày 30 tháng 11 năm 2011.

2. Văn phòng Chính phủ:

- Xây dựng và trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ ban hành Quyết định về việc kiện toàn Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính thông qua việc mở rộng thành phần đại diện cho người dân, doanh nghiệp, cơ quan nghiên cứu và các tổ chức chính trị xã hội nhằm huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ Văn phòng Chính phủ trong việc đề xuất các sáng kiến cải cách thủ tục hành chính; tổ chức thực hiện việc kiểm soát thủ tục hành chính và quản lý cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính trong phạm vi cả nước.

Điều kiện làm việc của Hội đồng tư vấn do Văn phòng Chính phủ bảo đảm. Cục Kiểm soát thủ tục hành chính đảm nhiệm vai trò thường trực hoạt động của Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính.

- Tiếp tục là đầu mối, phối hợp với các Bộ, ngành và cơ quan liên quan chủ trì, thúc đẩy quan hệ hợp tác Việt Nam-OECD trong lĩnh vực cải cách quy định hành chính.

3. Bộ Nội vụ nghiên cứu đề xuất của OECD về "Sáng kiến ASEAN/OECD về Chính sách đối với Quy định hành chính" và kiến nghị vai trò cũng như sự tham gia của Việt Nam trong Sáng kiến này; phối hợp cùng các nước ASEAN xây dựng lộ trình và các lĩnh vực hợp tác cụ thể giữa ASEAN và OECD./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg CP, các Phó TTg CP;
- VPCP: BTCN, các PCN,
- các Vụ, Cục, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KSTT (5). 115
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng